
ANO: 01  N°: 133
TERÇA-FEIRA

08 DE AGOSTO DE 2017

PODER EXECUTIVO
www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Procuradoria Geral do Município
Luis Felippe Klem de Mattos

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria de Governo

Marcio Oliveira Pessanha
Secretaria de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria de Saúde
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 
Conselho Extraordinário de Desenvolvimento 

do Complexo de Barra do Furado
Carlos Magno Carvalho Manhães

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
João Carlos Pinto

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Edi Francisco da Silva

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Gestão
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Cássio Marins Reis

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Coordenadoria de Comu-
nicação Social, na sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda 
a quinta-feira, e até as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio de Oliveira Pessanha

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 
 
 

DECRETO Nº:2215/2017 Em, 31 de janeiro de 2017
 
 

A PREFEITA MUNICIPAL  DE  QUISSAMÃ,  no  uso   de  suas 
atribuições legais e com base  na Lei Municipal nº: 1650/2016 
de 15 de dezembro de 2016  . 

 
 
DECRETA : 

 
Art. 1º - Fica  aberto  Crédito  Suplementar  na importância de R$ 200.000,00  ( Duzentos  Mil 

Reais ) , para  reforço  das Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I.

Art. 2º - Os  recursos  para   atender o Art. 1º, serão  provenientes das  ANULAÇÕES PARCIAIS 
EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas  Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, nos 
termos  do  Art.  42, combinados com o Art. 43 § 1º, item III, da Lei 4.320  de 17 de 
março  de 1964.

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data  de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

 
 
 

Prefeitura Municipal de Quissamã, 31 de janeiro de 2017 
 
 
 
 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita

CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 007/2017

 O Conselho municipal da Juventude – CMJ, em acordo com a Lei mu-
nicipal Nº 1383 de 26 de Novembro de 2013, e alterada pela Lei Nº 1556 de 11 de 
Dezembro de 2015, no uso de suas atribuições legais, convoca os Conselheiros 
Titulares e Suplentes, Conselheiros Tutelares, Presidentes de Associações de Mo-
radores, Líderes Religiosos e Comunitários, Servidores Municipais e População 
em Geral, para a sexta Reunião Ordinária do Conselho Municipal da Juventude 
de Quissamã, a ser realizada no dia 09 de agosto de 2017 às 14 horas na Sala de 
Reuniões do NEA-BC, situado na rua Visconde de Ururaí, Nº 83 – Sala 03, Cen-
tro – Quissamã RJ. 

Pauta:

* Leitura e aprovação da  Ata Anterior;

* Acolhimento dos novos conselheiros;

* Informação sobre o encontro nacional de gestores de juventude;

* Diagnóstico da juventude;

* Assuntos Diversos.

Sonia Maria Gomes
Secretária Executiva do Conselho



02 www.quissama.rj.gov.br |  08  DE agosto DE 2017



03www.quissama.rj.gov.br |  08  DE agosto DE 2017



04 www.quissama.rj.gov.br |  08  DE agosto DE 2017

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 038/2017
Processo nº 4688/2017
 
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela 
Pregoeira e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supra-
citado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de 
peças automotivas genuínas (novas) em favor da empresa  MEGA 
PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA - ME, no valor de R$ 80.440,00 (Oi-
tenta mil, quatrocentos e quarenta reais).
 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspon-
dentes. 

Quissamã (RJ), 31 de julho de 2017.

Fábio Castro da Costa
Coordenador Especial de Transporte

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 040/2017
Processo nº 5897/2017
 
     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pela 
Pregoeira e Equipe de Apoio, referente ao processo licitatório supra-
citado que tem como objeto a aquisição de veículo utilitário para 
transporte de passageiros, teto alto (tipo van), modelo de fabrica-
ção nacional, com ar-condicionado, zero km, ano/modelo mínimo 
2017/2017, ocupantes mínimo de 16 lugares; combustível diesel, di-
reção hidráulica e pintura na cor branca , em favor da empresa:

. G2 AUTO FRANCE LTDA ................................ R$ 165.000,00

.

 
Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspon-
dentes. 

Quissamã (RJ), 31 de julho de 2017.

Fábio Castro da Costa
Coordenador Especial de Transporte

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete



05www.quissama.rj.gov.br |  08  DE agosto DE 2017

RESOLUÇÃO SEMED  nº 02/2017 de 07 de agosto de 2017

Constitui Comissão para analisar e avaliar o Regimento Escolar da 
Rede Municipal de Ensino de Quissamã e dá outras providências. 

O Secretário Municipal de Educação de Quissamã, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º. Constituir Comissão composta pelos servidores abaixo rela-
cionados para, sob a presidência do primeiro e sem prejuízo de suas 
atribuições e competências na Unidade Escolar de exercício, analisar 
e avaliar o texto do Regimento Escolar da Rede Municipal de Ensino 
de Quissamã e posterior encaminhamento ao Conselho Municipal de 
Educação para aprovação final: 
Alexandra Gomes Mathias Netto, Diretora de Departamento de Su-
pervisão Educacional, matr. 1257;
Aline Santuchi Peixoto, Supervisor Educacional, matr. 5970;
Ana Beatriz da Silva Drumont, Secretário Escolar, matr. 0297;
Ana Cristina Barcelos, Professor II, matr. 1163;
Ângela Maria de Oliveira Santos Souza, Supervisor Educacional, 
matr. 0279;
Ariana França Ribeiro Couto, Professor I, matr. 5673;
Cyntia Cristina de Brito Teixeira, Diretor de Divisão de Educação 
Inclusiva, matr. 5935;
Drieli dos Santos Almeida, Coordenador Pedagógico, matr. 5985;
Francisca Celina Moreira da Silva Barcelos, Supervisor Educacional, 
matr. 1035.
Gilcilene Lourenço Elias, Diretor de Divisão de Creche, matr; 2922;

Helena Lima da Costa, Coordenador de Ensino, matr. 5599;
Isabel Cristina Pessanha, Professor II, matr. 040;
Isabela Barreto de Souza, Supervisor Educacional, matr. 5111;
Janike Mendes Louvise Gomes Matos, Supervisor Educacional, matr. 
5767;
Joédima Passos Gomes, Diretora do Departamento de Ensino Fun-
damental, matr. 2508;
Kátia Melo de Paula, Diretor de Divisão de Primeiro Segmento , 
matr. 0179;
Lucia Elena da Silva, Professor II, matr. 0118;
Luciana Barros da Silva Gaspar, Orientador Educacional, matr. 5735;
Márcia Renata Manhães de Abreu dos Santos, Diretora da E. M. Profª 
Tânia Regina Paula, matr. 2720; 
Sandra Helena Gomes Salles, Supervisor Educacional, matr. 0593;
Sharlene de Souza Santos Cabral, Diretor de Divisão de Pré-Escola, 
matr. 1755;
Vânia de Melo Rodrigues, Orientador Pedagógico, 5552;
Ângelo Barreto Leaubon, Diretor do CIEP Brizolão 465 – Dr. Amil-
car Pereira da Silva, matr. 1040;
Marcilon Bezerra da Silva, Conselheiro do Conselho Municipal de 
Educação.

Art. 2º. A Comissão terá o prazo até o dia 17 de outubro do corrente 
ano para a conclusão dos trabalhos, mediante elaboração de relatório 
circunstanciado acerca da minuta do Regimento Escolar, apresentan-
do críticas acompanhadas de sugestões que visem ao aperfeiçoamen-
to do texto e de seus dispositivos.

Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
                                         

Quissamã, 07 de agosto de 2017.
                   

Róbisson da Silva Serra
Secretário Municipal de Educação


